
 

 

1 

 

 

     

     

D.D.S.   n. 1689/2018 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 5 

"Promozione della Salute, Prevenzione malattie professionali e degli infortuni sul lavoro” 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO          lo Statuto della Regione Siciliana; 

         VISTA      la Legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28 

VISTA la Legge regionale 24 Luglio 1978 n. 22; 

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833; 

VISTO il Decreto Legislativo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante "Armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio";  

VISTO il Decreto Presidenziale 14 giugno 2016 n. 12 recante "Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA     la Legge Regionale 8 maggio 2018 n.9, che approva il Bilancio di previsione della           

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018 e Bilancio pluriennale per il triennio 

2018-2020; 

VISTA               la Delibera di Giunta Regionale n. 195 dell’11/05/2018 di approvazione del Documento       

tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori 

nonché l'allegato riguardante la ripartizione in capitoli del bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2018-2020;     

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 15 della legge regionale 22/78 l’Assessore Regionale per la Salute 

promuove campagne, giornate, seminari di studi, trasmissioni televisive e radiofoniche, 

nonché di iniziative didattiche finalizzate alla realizzazione di progetti di Educazione 

alla salute; 

RITENUTO che per la realizzazione dei sopracitati progetti si può attingere al capitolo di spesa 

416526 "Spese per L'Educazione  alla Salute" del Bilancio della Regione Siciliana 

esercizio finanziario 2018; 

VISTO il D.A. n. 2107 del 5 dicembre 2014 relativo al regolamento di disciplina per la 

concessione di contributi finalizzati al sostegno di attività per l'educazione alla salute;  

CONSIDERATO che, la Commissione di valutazione delle istanze, ai sensi dell’art. 15 della l.r.  22/78 e 

del D.A. 2107 del 05/12/2014, con relazione di sintesi prot. n. 70293 del 24/09/2018, 

convocata dal Dirigente Generale del Dipartimento ASOE con nota prot. n. 67465 del 

13/09/2018, ha riconosciuto i seguenti contributi generali: 

   

BENEFICIARIO INIZIATIVA IMPORTO 

Associazione L’Apetta 

Vagabonda 

Cibo sano…presupposto 

indispensabile per vivere in salute 

€ 3.000,00 

2017 A.S.O.E. SERV. 5  

Concessione di contributi generali ai sensi dell’art. 1 del D.A. 2107/14 per la 
realizzazione di iniziative di Educazione Sanitaria -  Impegno di spesa € 

200.500,00 

 



 

 

2 

 

Associazione Nutrisicilia Eccellenze in Comune. Insieme 

per la vita. Seconda edizione 

€ 3.000,00 

Associazione Nutrisicilia Natura e Well-Being. Le ragioni 

scientifiche per trarre maggiori 

benefici per la salute della natura 

€ 2.000,00 

Associazione Nutrisicilia Biodiversity: History of nature, 

human health and society 

€ 1.000,00 

Federazione Italiana Retina 

e Ipovisione - FIRI onlus 

Studi ricerche e terapie innovative 

per scinfiggere la retinite 

pigmentosa 

€ 3.500,00 

Associazione VIVI SANO 

onlus 

DADO in gioco € 10.000,00 

Associazione per la Tutela 

del Pistacchio di Raffadali 

Siamo quello che mangiamo € 6.000,00 

Associazione Suggestioni 

Mediterranee 

Salute è Scuola € 5.000,00 

Associazione Nuova Era La Salute a km Zero Zuppa Day € 3.500,00 

Associazione Georgia Allattiamo € 12.000,00 

Società Italiana di Pediatria 0-18 Una sfida possibile, difficile, 

necessaria…per la tutela del 

bambino fino all’adolescenza 

€ 18.000,00 

AIES – Associazione 

Italiana Educazione 

Sanitaria 

Orti sociali: accesso al cibo e 

spazi di socialità per le città 

sostenibili 

€ 7.500,00 

AIDOP – Associazione 

Italiana Disfunzione Organi 

Pelvici 

Bra-Day € 1.500,00 

Associazione AL Vecchio 

Kassaro 

Buongiorno Bio – La colazione 

ha l’oro in bocca 

€ 3.000,00 

Associazione culturale 

Creazioni 

L’orto per l’integrazione, studio 

sulle strategie di integrazione tra 

alunni e sana alimentazione 

€ 2.500,00 

Associazione A.F.I.PRE.S. 

Marco Saura 

Vulnerabilità e resilienza in 

ambito psichiatrico e 

psicoterapeutico – il dolore 

mentale e le sue trasformazioni 

€ 2.500,00 

AOGOI – Asociazione 

Ostetrici Ginecologi 

Ospedalieri Italiani 

XIII Congresso Regionale 

AOGOI Sicilia 

€ 15.000,00 

Associazione L’Apetta 

Vagabonda 

Non Dipendo…Prevengo…mi 

Difendo 

€ 4.500,00 

Associazione l’Arte di 

Crescere 

Allattamento e Comunità € 1.000,00 

AIMA – Associazione 

Italiana Malattia di 

Alzheimer 

Informazione/formazione 

prevenzione ed educazione 

sanitaria nei confronti dei soggetti 

affetti da demenza e delle loro 

famiglie 

€ 17.500,00 

Associazione Panagiotis Io No Bullo IV edizione. Percorso 

formativo-conoscitivo per un sano 

stile di vita 

€ 4.500,00 



 

 

3 

 

Associazione Euthalia L’ippoterapia come strumento di 

prevenzione e riduzione dei disagi 

psicofisici 

€ 2.500,00 

Associazione Salute Donna 

Onlus 

Prevenzione delle malattie 

oncologiche finalizzata a 

garantire corretti stili di vita 

€ 15.000,00 

Associazione Il Genio di 

Palermo 

Green Game – Esperienze 

motorie per un corretto stle di vita 

€ 3.500,00 

Associazione per la 

Mobilitazione Sociale 

Raccontare la maternità – La 

narrazione come strumento di 

promozione della salute 

€ 2.500,00 

Associazione AVIS di 

Sambuca di Sicilia 

Alcool e giovani € 5.000,00 

AMGE – Associazione 

Multidisciplinare di 

Geriatria 

3° Congresso Nazionale AMGE – 

Progressi della medicina 

geriatrica nel mondo moderno 

€ 18.000,00 

Accademia Baglio 

Sant’Agostino 

Programma di prevenzione e 

informazione in materia di new 

drugs, rape drugs, 

tossicodipendenze e doping 

amatoriale 

€ 10.000,00 

Accademia Baglio 

Sant’Agostino 

Prevenzione dipendenze da 

sostanze comportamentali 

finalizzata a garantire corretti stili 

di vita 

€ 10.000,00 

HCRM – Hospital and 

Clinical Risk Managers 

L’innovazione per la prevenzione 

dei rischi in ospedale e per la 

sicurezza del paziente. Le 

innovazioni nell’industria 

sanitaria 

€ 2.500,00 

A.I.M.S. – Associazione 

Italiana di Medicina del 

Sonno 

XXVIII Congresso Nazionale 

AIMS – La medicina del sonno 

nell’uomo e nella donna: 

differenze e specificità di genere 

€ 5.000,00 

   

     

RITENUTO che le suddette iniziative rispondano ai requisiti previsti dall’art. 3 del D.A. n. 2107 del  

 5 dicembre 2014; 

CONSIDERATO che la somma complessiva dei contributi generali concessi, come da superiore tabella, 

risulta ammontare ad € 200.500,00 (duecentomilacinquecento/00);  

  RITENUTO pertanto di poter procedere alla concessione dei relativi contributi generali impegnando la 

somma complessiva di € 200.500,00 (duecentomilacinquecento/00); 

CONSIDERATO  e che i singoli pagamenti avverranno a seguito di singole istruttorie amministrative, 

nel rispetto dell’art.4 del D.A. 2107/14, per mezzo di relativi decreti di liquidazione e dei 

correlati mandati di pagamento; 

CONSIDERATO che la somma di € 200.500,00 (duecentomilacinquecento/00 trova copertura sul 

capitolo di spesa   416526 "Spese per L'Educazione alla Salute" codice U.1.03.02.02.005 

del Bilancio della Regione Sicilia, esercizio finanziario 2017; 

VISTI    gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, che sancisce l’obbligo di 

pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione 

di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati, nonché l’obbligo di 

pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari; 



 

 

4 

 

VISTO  l'art. 98, comma 6, della Legge Regionale n. 9 del 15 maggio 2015, che sancisce l'obbligo 

 della pubblicazione nel sito internet della Regione siciliana, entro il termine  perentorio 

 di sette giorni dalla data di emissione, pena l'annullamento dell'atto; 

 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

        Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa è impegnata la somma complessiva di € 200.500,00 

(duecentomilacinquecento/00) sul capitolo di spesa 416526 "Spese per L'Educazione alla Salute" 

codice U.1.03.02.02.005 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2018, Rubrica 

Sanità ai sensi dell'art. 1 del D.A. 2107/14, per la realizzazione delle seguenti iniziative: 

 

BENEFICIARIO INIZIATIVA IMPORTO 

Associazione L’Apetta 

Vagabonda 

Cibo sano…presupposto 

indispensabile per vivere in salute 

€ 3.000,00 

Associazione Nutrisicilia Eccellenze in Comune. Insieme 

per la vita. Seconda edizione 

€ 3.000,00 

Associazione Nutrisicilia Natura e Well-Being. Le ragioni 

scientifiche per trarre maggiori 

benefici per la salute della natura 

€ 2.000,00 

Associazione Nutrisicilia Biodiversity: History of nature, 

human health and society 

€ 1.000,00 

Federazione Italiana Retina 

e Ipovisione - FIRI onlus 

Studi ricerche e terapie innovative 

per scinfiggere la retinite 

pigmentosa 

€ 3.500,00 

Associazione VIVI SANO 

onlus 

DADO in gioco € 10.000,00 

Associazione per la Tutela 

del Pistacchio di Raffadali 

Siamo quello che mangiamo € 6.000,00 

Associazione Suggestioni 

Mediterranee 

Salute è Scuola € 5.000,00 

Associazione Nuova Era La Salute a km Zero Zuppa Day € 3.500,00 

Associazione Georgia Allattiamo € 12.000,00 

Società Italiana di Pediatria 0-18 Una sfida possibile, difficile, 

necessaria…per la tutela del 

bambino fino all’adolescenza 

€ 18.000,00 

AIES – Associazione 

Italiana Educazione 

Sanitaria 

Orti sociali: accesso al cibo e 

spazi di socialità per le città 

sostenibili 

€ 7.500,00 

AIDOP – Associazione 

Italiana Disfunzione Organi 

Pelvici 

Bra-Day € 1.500,00 

Associazione AL Vecchio 

Kassaro 

Buongiorno Bio – La colazione 

ha l’oro in bocca 

€ 3.000,00 

Associazione culturale 

Creazioni 

L’orto per l’integrazione, studio 

sulle strategie di integrazione tra 

alunni e sana alimentazione 

€ 2.500,00 



 

 

5 

 

Associazione A.F.I.PRE.S. 

Marco Saura 

Vulnerabilità e resilienza in 

ambito psichiatrico e 

psicoterapeutico – il dolore 

mentale e le sue trasformazioni 

€ 2.500,00 

AOGOI – Asociazione 

Ostetrici Ginecologi 

Ospedalieri Italiani 

XIII Congresso Regionale 

AOGOI Sicilia 

€ 15.000,00 

Associazione L’Apetta 

Vagabonda 

Non Dipendo…Prevengo…mi 

Difendo 

€ 4.500,00 

Associazione l’Arte di 

Crescere 

Allattamento e Comunità € 1.000,00 

AIMA – Associazione 

Italiana Malattia di 

Alzheimer 

Informazione/formazione 

prevenzione ed educazione 

sanitaria nei confronti dei soggetti 

affetti da demenza e delle loro 

famiglie 

€ 17.500,00 

Associazione Panagiotis Io No Bullo IV edizione. Percorso 

formativo-conoscitivo per un sano 

stile di vita 

€ 4.500,00 

Associazione Euthalia L’ippoterapia come strumento di 

prevenzione e riduzione dei disagi 

psicofisici 

€ 2.500,00 

Associazione Salute Donna 

Onlus 

Prevenzione delle malattie 

oncologiche finalizzata a 

garantire corretti stili di vita 

€ 15.000,00 

Associazione Il Genio di 

Palermo 

Green Game – Esperienze 

motorie per un corretto stle di vita 

€ 3.500,00 

Associazione per la 

Mobilitazione Sociale 

Raccontare la maternità – La 

narrazione come strumento di 

promozione della salute 

€ 2.500,00 

Associazione AVIS di 

Sambuca di Sicilia 

Alcool e giovani € 5.000,00 

AMGE – Associazione 

Multidisciplinare di 

Geriatria 

3° Congresso Nazionale AMGE – 

Progressi della medicina 

geriatrica nel mondo moderno 

€ 18.000,00 

Accademia Baglio 

Sant’Agostino 

Programma di prevenzione e 

informazione in materia di new 

drugs, rape drugs, 

tossicodipendenze e doping 

amatoriale 

€ 10.000,00 

Accademia Baglio 

Sant’Agostino 

Prevenzione dipendenze da 

sostanze comportamentali 

finalizzata a garantire corretti stili 

di vita 

€ 10.000,00 

HCRM – Hospital and 

Clinical Risk Managers 

L’innovazione per la prevenzione 

dei rischi in ospedale e per la 

sicurezza del paziente. Le 

innovazioni nell’industria 

sanitaria 

€ 2.500,00 

A.I.M.S. – Associazione 

Italiana di Medicina del 

XXVIII Congresso Nazionale 

AIMS – La medicina del sonno 

€ 5.000,00 



 

 

6 

 

Sonno nell’uomo e nella donna: 

differenze e specificità di genere 

 

” 
                   

           

           Art.  2 

 

 Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale del  Dipartimento ASOE,  ai  fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione 

on-line,  che  costituisce  condizione  legale  di efficacia  del titolo  legittimante  delle  concessioni  ed 

attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare, successivamente 

alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per i controlli  e la registrazione di competenza. 

 

 

Palermo, 25/09/2018 

  

                                                                 F.to 

 

        L’Istruttore Direttivo 

      (Sig. Leonardo Sunseri) 

 

 

                                                                                                

         Il Dirigente del Servizio   

                    (Dott.ssa Daniela Segreto)         


